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Abstract

The dissertation consists of three papers which apply Bayesian econometric
techniques to monitoring macroeconomic and macro-financial developments in
the economy. Its aim is to illustrate how Bayesian methods can be employed in
standard areas of economic research (estimating systemic risk in the banking
sectors, nowcasting GDP growth) and also in a more original area (monitoring
developments in sovereign bond markets).

The first essay addresses a task which analytical departments in central or
commercial banks face very often - nowcasting foreign demand for a small open
economy. On the example of the Czech economy, we propose an approach to
nowcast foreign GDP growth rates for the Czech economy. For presentation
purposes, we focus on three major trading partners: Germany, Slovakia and
France. We opt for a simple method which is very general and which has proved
successful in the literature: the method based on bridge equation models. A
battery of models is evaluated based on a pseudo-real-time forecasting exer­
cise. The results for Germany and France suggest that the models are more
successful at backcasting, nowcasting and forecasting than the naive random
walk benchmark model. At the same time, the various models considered are
more or less successful depending on the forecast horizon. On the other hand,
the results for Slovakia are less convincing, possibly due to the stability of the
GDP growth rate over the evaluation period and the weak relationship between
GDP growth rates and monthly indicators in the training sample.

In the second essay, we turn to monitoring developments in euro area sover­
eign bond markets. To study the period since October 2005 (when most data
started to be available), with a particular focus on the financial and sovereign
debt crises, we employ a factor model with time-varying loading coefficients and
stochastic volatility, which allows for capturing changes in the pricing mech­
anism of bond yields. Our key contribution is exploring both the global and
the local dimensions of bond yield determinants in individual euro area coun­
tries using a time-varying model. Using the reduced form results, we show
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decoupling of periphery euro area bond yields from the core countries’ yields
following the financial crisis and the scope of their subsequent re-alignment. In
addition, by means of the structural analysis based on identification via sign
restrictions, we present time varying impulse responses of bond yields to EA
and US monetary policy shocks and to confidence shocks.

The final essay analyses the evolution of the systematic risk of the banking
industries in eight advanced countries using weekly data from 1990 to 2012.
Time-varying betas are estimated using a Bayesian state-space model with
stochastic volatility, whose results are contrasted with those of the standard
M-GARCH and rolling-regression models. We show that both country-specific
and global events affect the perceived systematic risk, while the impact of the
latter differs considerably across countries. Finally, our results do not support
fully the previous findings that equity prices did not reflect the build-up of
systematic risk of the banking sector before the last financial crisis.
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Chapter 1

General Introduction

Bayesian econometric methods have become increasingly popular among eco­
nomists in recent years. Their primary advantage stems from the possibility to
incorporate prior beliefs on model structures in the estimation procedure. This
merit is valuable particularly in macroeconomics, where often only a limited
number of observations is available to the researcher.

As an example, vector autoregression models are heavily used in macroeco­
nomics for forecasting but also structural analysis. These models suffer from
the problem of overparameterization, as the number of coefficients in models
grow very fast when additional variables are included. Bayesian VAR models
overcome this problem by imposing prior information on the parameters. This
information can originate from knowledge on the behaviour of inflation dynam­
ics, for example, which tends to be stable between two periods (Doan et ah,
1984) or approaches the inflation target in the medium-run (Villani, 2009).
Predictions from these models tend to have more narrower credible intervals
( “confidence bands”) and smaller forecast errors, compared with standard VAR
models. Since the models are usually simulated using Monte-Carlo techniques,
it is straightforward to draw inferences around the quantities of interest, such
as impulse response functions (Baumeister and Hamilton, 2015; Rubio-Ramirez
et ah, 2010) or forecasts, without the need to use bootstrapping or other com­
plicated methods.

In the case of macroeconomic models built on micro-foundations (An and
Schorfheide, 2007), one often has prior knowledge on several parameters, which
stems either from economic theory or empirical studies. Imposing these onto
the estimation leads to more meaningful estimates of parameters on which no
information is available and often also to better predictions and more plausible
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impulse response functions.
Another reason for the popularity of Bayesian techniques in macroeconomics

has been their ability to simulate state-space models (Carter and Kohn, 1994),
which in classical econometrics rely on often unstable optimisation methods.
These techniques allow researchers to estimate more complex unobserved pro­
cesses (Stock and Watson, 2007), including stochastic volatility models Kim
et al. (1998), time-varying coefficient models (Primiceri, 2005), or factor mod­
els (Bernanke et ah, 2005).

In addition, the increase in computational power and the reduction of its
costs in recent years have led many economists to embrace Bayesian techniques.
Since posterior distributions in Bayesian econometric models can be rarely
solved analytically, Markov Chain Monte Carlo methods (Chib and Greenberg,
1996, 1995; Casella and George, 1992) are used to simulate draws from posterior
distributions and compute characteristics of posterior distributions (e.g., mean,
mode, variance). These methods, although known for a long time, had been
prohibitively computationally costly until recently (about 10 years). Finally,
the publication of several relatively non-technical books and sources on the
topic (Koop et ah, 2010; Blake et ah, 2012) made Bayesian techniques accessible
to the broad public.

This dissertation illustrates the power of Bayesian econometric techniques
in three areas of economic research. The overarching topic of the three essays is
monitoring macroeconomic and macro-financial developments in the economy.
The models used in the essays can, therefore, be used as one of the inputs for
economic analysts and policymakers. The first paper applies Bayesian model
averaging technique as a variable selection tool to nowcast GDP growth rates.
The second paper studies the developments in euro area sovereign bond mar­
kets using a Bayesian factor model with time-varying loading coefficients and
stochastic volatility. Finally, the third paper estimates a measure of systematic
risk (CAPM betas) in banking sectors using a state space model, where state
variables are simulated using Bayesian techniques.

The use of Bayesian techniques in the first paper is relatively standard in
economic research, while their application is rather original in the subsequent
two essays. The models and methods applied in all three essays encompass
a broad spectrum of the Bayesian toolkit - a simple linear regression, VAR
models, the time-varying parameter regression model, the model of stochastic
volatility, Bayesian model averaging, factor models, and factor models with
time-varying loadings. The appealing feature of Bayesian econometrics is that
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once several fundamental techniques are mastered, they can be combined to
estimate rich models, for example, a factor-augmented vector autoregression
model (FAVAR) with time-varying loadings and stochastic volatility presented
in the second essay.

In the hrst essay (published as (Adam and Novotný, 2018)), we address a
challenge that forecasters of a small economy very often face - nowcasting for­
eign demand growth. Successful forecasts of a small open economy need to take
into account developments abroad, so a researcher needs to make reasonable
assumptions about the external economic environment. These assumptions
are often taken from external sources (such as Consensus Forecasts), which,
however, provide outlooks only for yearly GDP growth rates. These annual
numbers are disaggregated into a quarterly frequency by a mechanical pro­
cedure, which often does not take into account timely monthly indicators on
current economic developments.

To overcome the gap between external yearly forecasts and available indic­
ators on the economy, we introduce a semi-automatic approach to nowcasting
foreign GDP growth rates for the Czech economy1. This approach is based on
the bridge equation models (BEQ), which “bridge” information from monthly
indicators (e.g. industrial production) into quarterly ones (GDP growth rates)
using a simple linear regression model. The estimated linear relationship is sub­
sequently used for nowcasting. Since a lot of monthly indicators are available,
we reduce the space of possible models by grouping them into three categor­
ies: univariate models, more complex multivariate models, and finally models
based on common components. In the hrst category, we average predictions of
univariate models into hve categories. One of the categories contains variables
selected using Bayesian model averaging, which identifies the best possible can­
didates for explaining GDP growth.

The paper illustrates the suggested technique on backcasting, nowcasting
and one-quarter ahead forecasting of GDP growth rates for Germany, Slovakia
and France. The evaluation exercise takes into account 58 available time series,
starting in January 1999. The calculated nowcasts are compared on an evalu­
ation period starting in the hrst quarter of 2012. The models are re-estimated
every quarter on currently available data, and the pseudo-real-time forecasting
exercise takes into account the publication lags of the monthly indicators.

The forecasting exercise suggests that the performance of various competing

1 Although the paper is written specifically for a small open economy, the techniques can
also be used in other contexts, where many variables need to be nowcasted in a short time.
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BEQ models is not constant and varies based on the forecasting horizon con­
sidered (i.e. backcast, nowcast and one-quarter-ahead forecast). In line with
intuition, the forecasting ability of the models containing leading indicators is
strongest at longer horizons, but diminishes for nowcasting and backcasting.
At the same time, the power of the models containing industrial production is
higher in the case of nowcasting and backcasting (compared to forecasting), es­
pecially in the third month, when the industrial production index is published
for the first month of the current quarter.

The second essay (published as (Adam and Lo Duca, 2017)) studies the de­
velopments in the euro area sovereign bond markets, with a particular emphasis
on the financial and sovereign debt crises. These two events demonstrated that

[…]

no consensus has been found on the method for estimating time-varying betas.
Usually, the Kalman filter or a GARCH model are used (e.g., (Faff et ah, 2000),
(Mergner and Bulla, 2008), (Lie et ah, 2000)) with differing results.

In order to draw credible conclusions from our analysis, we employ three
approaches to estimating betas and compare their results. The hrst approach is
based on a simple rolling-regression model. The second approach is based on the
M-GARCH model introduced by Bollerslev (1990), which is based on estimating
the conditional covariances between the returns on the market portfolio and
the asset under consideration. The third approach is based on a Bayesian state-
space model with stochastic volatility, which estimates betas as an unobserved
component and allows for time-varying variance of shocks.

4.3.1 Rolling regression

As a starting point, we employ a method based on rolling-regression estimates,
where time-varying betas are estimated by OLS on a moving window of a given
number of observations. The drawback of this method is its sensitivity to the
choice of window size and the sensitivity of OLS to outliers. As this method is
used only as a benchmark against which we compare the other two methods,
the size of the window is chosen informally.

4.3.2 M-GARCH

First, let us assume without loss of generality that R jt = where j = i,M ,
and the error terms are assumed to be (£w/.~/i//. )z = H ^ 2zt, and Zjt 2V(0,l)

are uncorrelated. Since ~ N(0, Ht), the equation 4.3 represents a con­
ditional covariance matrix between the banking sector returns and the market
returns:

Ht =
h u yt h iM j

h M i,t
(4.3)

Following the analysis by Rippel and Jánský (2011), we opt for a GARCH(1,1)
process, which leads to the M-GARCH model described by the vector Equation
4.4. The same equation can be rewritten in a more compact way (Equation 4.6)
using a vech operator that stacks in one column all non-redundant elements of
a symmetric matrix that are either on or below the diagonal (Hamilton, 1994).
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(yexii)Ht = C + A(vech)e + B{yec}i)Ht_3 (4.6)

A disadvantage of the multivariate M-GARCH model is its overparameter­
ization. For example, the M-GARCH(1,1) model has 21 unknown coefficients
and the number is growing at a polynomial rate as the number of time series
involved rises (Pagan, 1996). Some authors, such as Bollerslev (1990), suggest
setting all coefficients above and below the diagonal to zero. This simplification
leads to a substantially reduced form of the general equation and it allows us
to describe the model by equations 4.7, 4.9 and 4.8 with only seven coefficients.
The correlation between the returns of a banking sector and the market, de­
noted p, is by Bollerslev (1990) assumed to be constant. This simplification
leads to the following system of equations:

h.ii.t Cn + + b n h i i j - i (4-7)

h u M ,t — «22 + a 3 3 £ M , t - l + b33h M M ,t - \ (4.8)

h iM ,t = P y / h n tth M M ,t (4.9)

Having estimated the three equations above, the time-varying beta can be
easily calculated. The standard CAPM model calculates the (3 as a ratio of
covariance between an asset and the market and the market volatility. Since
the variance-covariance matrix in the M-GARCH model is time dependent, the
time-varying beta can be calculated using the respective conditional covariance
matrix Ht. In other words, a time-varying beta calculated using an M-GARCH
model has a form described by the following equation:
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(4-10)

4.3.3 Bayesian state space model with stochastic volatility

The drawback of the previous approach is that it contains a lot of noise because
the betas can change substantially every period, which is not plausible. To
overcome this problem, we model the betas as an unobservable process which
follows a random walk. We assume the following state-space model (note that
the analyzed asset’s index i is omitted):

7V(0,E) (4.12)

logoy = logoy-i + rjt, r/t -N (Q ,W ') (4.13)

This state-space model is similar to those used in the literature. However,
those models, estimated using the Kalman filter, assume that the residuals ut
are homoskedastic, i.e., at is fixed. This can bring bias into the results (i.e., the
betas can be overestimated or underestimated, depending on the value of oy),
because at is used in the Kalman filtering and presumably varies over time.
Therefore, we assume a variant of stochastic volatility, i.e., the volatility is
modelled as a latent process at which is not a simple function of the past or
current values of the observables, as is the case with a GARCH process, for
example. We assume the simplest version of the stochastic volatility process,
where the volatility follows a geometric random walk.

This kind of model is usually estimated using Bayesian inference, which
overcomes the problem of failure to find local maxima, as is the case with the
MLE approach. In addition, Bayesian methods in this context are relatively
easy to implement and can be extended to find the posterior distributions of
parameters in very complex models. The major difference between the MLE
and Bayesian approaches to state-space modeling is that the latter assumes
that the parameters of the state/observational equations (i.e., the variances of
the error terms) are not fixed parameters to be estimated, but are random vari-
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ables. Also, the state variables (Bt and cp) are regarded as random variables as
well. The estimation starts by assuming the prior distributions of the hyper­
parameters and the starting values of the state variables, and solving for the
posterior densities of all these variables (by means of Bayes’ theorem). Because
the joint posterior density function is intractable in this case, a simulation us­
ing Markov chain Monte Carlo methods is performed. Its details are described
in the Appendix 4.B

4.4 Time-varying betas of the banking sectors

4.4.1 Data used for the analysis

We estimate the time-varying betas of the banking industries in eight advanced
countries—the United States, the United Kingdom, Germany, France, Switzer­
land, Japan, Hong Kong, and Australia. The countries were chosen based on
their market capitalization and the number of banks operating in the coun­
try. The major stock market indices were used as the indices representing the
market portfolio. In some cases, banking sector indices are published by stock
exchanges, but to ensure consistency we opted for banking sector indices con­
structed by Thomson Reuters. Finally, the risk-free rates of most countries
were chosen as those recommended by Datastream (available on its intranet,
for example), while the risk-free rate of Hong Kong was chosen based on the
literature. All the data were downloaded from Datastream and are summar­
ized in Table 4.1. The normalized stock indices are plotted in Figure 4.2 in
