Advisor's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: PhDr. Tomáš Adam
Advisor: Prof. Ing. et Ing. Luboš Komárek Ph.D., MSc., MBA
Title of the Thesis: Four Essays on Applied Bayesian Econometrics
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: April 23, 2019

General Assessment:

The dissertation is divided into four main chapters, which can be seen as four relatively independent, but mutually related, academic papers. All of them apply Bayesian econometric techniques to analyse macroeconomic and macro-financial developments in the economy. The introduction provides a motivation for the use of Bayesian econometric methods, which connects the four main chapters and summarises the main results of each essay. The first essay focuses on nowcasting the GDP growth of the main trading partners of the Czech Republic. The second essay analyses the development of euro area sovereign bond yields using a time-varying factor. The third essay studies the non-linear effects of financial stress on Central and Eastern European exchange rate dynamics. The final essay studies the evolution of systematic risk in major banking sectors using time-varying CAPM (capital assets pricing model) betas.

The topics studied by this dissertation are very interesting, not only from the academic point of view, but also from the practical one. On the theoretical side, the essays use the state-of-the-art Bayesian techniques which have become popular in recent years. On the practical side, the topics under study are relevant to and analysed by central banks, other policymakers, or commercial banks. The techniques introduced in the first essay are now regularly used in the Czech National Bank for nowcasting foreign GDP growth rates; the results of the second essay were mentioned in the Financial Stability Review of the European Central Bank.

Original contribution of the author:

As stated in the previous section, I recognise the original contribution of the author both on the theoretical but also practical side. I would also like to highlight that the author independently wrote codes for the estimation, so he was not limited by codes available on the internet, and was able to write estimation procedures tailored for the studied topics. In addition, one could observe that the quality of the presentation of the results and style of writing has improved with time (the first essay is the most recent one, the last essay was written in the first year of the author's Ph.D. studies).

- The first essay is the most practical one and proposes a semi-automatic approach to nowcasting GDP growth rates or several countries relatively quickly. This is quite novel, in that forecasters are usually interested in nowcasting (or forecasting) GDP growth only in one country. The essay shows that the recommended approach, although relatively simple, can be successfully applied in practice.
- The second essay is most advanced in terms of methodology. It employs a factor model with time-varying loading coefficients and stochastic volatility, which allows for capturing changes in the pricing mechanism of bond yields. Since this model is heavily

overparameterized, Bayesian techniques are a clear candidate for its estimation. However, the standard techniques are very computationally demanding, so the author extends a method used in the literature (Chan and Jeliazkov, 2009) for simulating state-space models for the FAVAR model. This method is relatively fast and avoids the use of the computationally demanding Kalman filter.

- The third essay is original in that it studies the non-linear impact of increased financial stress in the euro area on exchange rate dynamics in CEE countries. Although this phenomenon had been studied before, the literature assumed that the relationship is linear. The essay employs Bayesian Markov-switching VAR, which is a very suitable model for this topic.
- In the final essay, a new technique (Bayesian state-space model with stochastic volatility) is applied to study the dynamics of the banking sector before the last financial crisis. The previous literature had used GARCH or simple state space models; the essay essentially combines the advantages of both approaches.

The literature review, the technical and forma presentation

The literature reviews consist of both theoretical and empirical parts relevant for the given topic. They show what motivates the approach taken by each thesis and where the essay fits in. The essays are well-balanced, logically structured, and read well. In addition, they are written succinctly and do not contain unnecessary digressions. The technical information is clear and succinct, and as the essays have been published already, the methodology focuses only on the specific problems at hand. It therefore presents only the main equations, general estimation techniques and detailed explanation of specific issues which are not described in references.

Definability of the thesis

The research design is above standard for a Ph.D thesis. This thesis is certainly defensible at the Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague, other respected universities in the Czech Republic, and I believe also at many universities abroad.

Publication potential of the thesis

The third essay appeared in the Journal of Financial Stability. The fourth essay featured in the Czech Journal of Economics and Finance. In addition, all four essays were published as reviewed working papers. The first and third essay were published as Czech National Bank working papers (for which two external and one internal referee reports were written). The second essay was published as a European Central Bank working paper. The final essay was published as an IES working paper.

Overall assessment

I recommend the thesis for defence without substantial

Date:
Opponent's Signatur
Opponent's Affiliation: ..., MSc., MBA